
Dan
Chapter 4

Spanish Interlinear
Reference: Reina Valera 1909

ר1 נְבוּכַדְנֶצַּ֣
Nabucodonosor
H5020

א מַלְכָּ֗
el–rey
H4430

כָל־ לְֽ
a–todos
H3606

א מְמַיָּ֞ עַֽ
los–pueblos
H5972

אֻמַיָּ֧א
naciones
H0524

וְלִשָּׁנַיָּ֛א
y–lenguas
H3961

י־ דִּֽ
que
H1768

]דארין[
[habitan]
H1753

ין( )דָיְרִ֥
(habitan)
H1753

בְּכָל־
en–toda
H3606

אַרְעָ֖א
la–tierra
H0772

שְׁלָמְכ֥וֹן
vuestra–paz
H8001

א׃ יִשְׂגֵּֽ
sea–multiplicada
H7680

NABUCODONOSOR rey, á todos los pueblos, naciones, y lenguas, que moran en toda la tierra: Paz os sea 
multiplicada:

תַיָּא2֙ אָֽ
las–señales
H0852

א וְתִמְהַיָּ֔
y–maravillas
H8540

דִּ֚י
que
H1768

עֲבַד֣
hizo
H5648

י עִמִּ֔
conmigo
H5974

א אֱלָהָ֖
Dios
H0426

]עליא[
[Altísimo]
H5943

)עִלָּאָה֑(
(Altísimo)
H5943

שְׁפַ֥ר
me–pareció–bien
H8232

י דָמַ֖ קָֽ
delante–de–mí
H6925

לְהַחֲוָיָֽה׃
declarar
H2324

Las señales y milagros que el alto Dios ha hecho conmigo, conviene que yo las publique.

3֙ אָתוֹ֙הִי
sus–señales
H0852

כְּמָה֣
cuán
H4101

ין רַבְרְבִ֔
grandes
H7260

וְתִמְה֖וֹהִי
y–sus–maravillas
H8540

כְּמָה֣
cuán
H4101

ין תַקִּיפִ֑
poderosas
H8624

מַלְכוּתֵהּ֙
su–reino
H4437

מַלְכ֣וּת
reino
H4437

ם עָלַ֔
eterno
H5957

וְשָׁלְטָנֵהּ֖
y–su–dominio
H7985

עִם־
con
H5974

ר דָּ֥
generación
H1859

ר׃ וְדָֽ
y–generación
H1859

¡Cuán grandes son sus señales, y cuán potentes sus maravillas! Su reino, reino sempiterno, y su señorío hasta 
generación y generación.

אֲנָה4֣
yo

ר נְבוּכַדְנֶצַּ֗
Nabucodonosor
H5020

שְׁלֵה֤
tranquilo
H7954

הֲוֵית֙
estaba
H1934

י בְּבֵיתִ֔
en–mi–casa
H1005

וְרַעְנַן֖
y–floreciente
H7487

י׃ בְּהֵיכְלִֽ
en–mi–palacio
H1965

Yo Nabucodonosor estaba quieto en mi casa, y floreciente en mi palacio.

לֶם5 חֵ֥
un–sueño
H2493

חֲזֵי֖ת
vi
H2370

נִי ידַחֲלִנַּ֑ וִֽ
y–me–atemorizó
H1763

֙ וְהַרְהֹרִין
y–pensamientos
H2031

ל־ עַֽ
sobre
H5922

י מִשְׁכְּבִ֔
mi–cama
H4903

וְחֶזְוֵי֥
y–visiones–de
H2376

י רֵאשִׁ֖
mi–cabeza
H7217

נִי׃ יְבַהֲלֻנַּֽ
me–turbaron
H0927

Vi un sueño que me espantó, y las imaginaciones y visiones de mi cabeza me turbaron en mi cama.
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6֙ וּמִנִּי
y–de–mí
H4481

ים שִׂ֣
fue–puesto
H7761

ם טְעֵ֔
decreto
H2942

לְהַנְעָלָה֣
para–hacer–entrar
H5954

י דָמַ֔ קָֽ
delante–de–mí
H6925

ל לְכֹ֖
a–todos
H3606

חַכִּימֵי֣
los–sabios–de
H2445

בָבֶל֑
Babilonia
H0895

י־ דִּֽ
para–que
H1768

ר פְשַׁ֥
la–interpretación–de
H6591

א חֶלְמָ֖
el–sueño
H2493

נִי׃ יְהֽוֹדְעֻנַּֽ
me–hicieran–saber
H3046

Por lo cual yo puse mandamiento para hacer venir delante de mí todos los sabios de Babilonia, que me 
mostrasen la declaración del sueño.

יִן7 בֵּאדַ֣
entonces
H0116

]עללין[
[entraron]
H5954

ין( )עָלִּ֗
(entraron)
H5954

חַרְטֻמַיָּא֙
los–magos
H2749

א שְׁפַיָּ֔ אָֽ
los–astrólogos
H0826

]כשדיא[
[caldeos]
H3779

י( )כַּשְׂדָּאֵ֖
(caldeos)
H3779

וְגָזְרַיָּ֑א
y–adivinos
H1505

א וְחֶלְמָ֗
y–el–sueño
H2493

אָמַ֤ר
dije
H0560

אֲנָה֙
yo

קֳדָ֣מֵיה֔וֹן
delante–de–ellos
H6925

הּ וּפִשְׁרֵ֖
pero–su–interpretación
H6591

לָא־
no
H3809

ין מְהוֹדְעִ֥
me–hacían–saber
H3046

י׃ לִֽ
a–mí

Y vinieron magos, astrólogos, Caldeos, y adivinos: y dije el sueño delante de ellos, mas nunca me mostraron su 
declaración;

וְעַד8֣
y–hasta
H5705

ין אָחֳרֵ֡
al–último
H0318

֩ עַל
ante
H5954

י דָמַ֨ קָֽ
mí
H6925

אל דָּנִיֵּ֜
Daniel
H1841

י־ דִּֽ
cuyo
H1768

שְׁמֵ֤הּ
nombre
H8036

בֵּלְטְשַׁאצַּר֙
Beltsasar
H1096

ם כְּשֻׁ֣
según–el–nombre–de
H8036

י אֱלָהִ֔
mi–dios
H0426

י וְדִ֛
y–en–quien
H1768

רֽוּחַ־
espíritu–de
H7308

ין אֱלָהִ֥
dioses
H0426

ין קַדִּישִׁ֖
santos
H6922

הּ בֵּ֑
en–él

א וְחֶלְמָ֖
y–el–sueño
H2493

דָמ֥וֹהִי קָֽ
delante–de–él
H6925

ת׃ אַמְרֵֽ
dije
H0560

Hasta tanto que entró delante de mí Daniel, cuyo nombre es Beltsasar, como el nombre de mi dios, y en el cual 
hay espíritu de los dioses santos, y dije el sueño delante de él, diciendo:

9֮ בֵּלְטְשַׁאצַּר
Beltsasar
H1096

רַ֣ב
jefe–de
H7229

חַרְטֻמַיָּא֒
los–magos
H2749

י  ׀דִּ֣
porque
H1768

אֲנָה֣
yo

ת יִדְעֵ֗
sé
H3046

י דִּ֠
que
H1768

ר֣וּחַ
espíritu–de
H7308

ין אֱלָהִ֤
dioses
H0426

֙ קַדִּישִׁין
santos
H6922

ךְ בָּ֔
en–ti

וְכָל־
y–ningún
H3606

ז רָ֖
misterio
H7328

לָא־
no
H3809

אָנֵס֣
te–es–difícil
H0598

לָךְ֑
para–ti

י חֶזְוֵ֨
las–visiones–de
H2376

י חֶלְמִ֧
mi–sueño
H2493

י־ דִֽ
que
H1768

חֲזֵי֛ת
vi
H2370

הּ וּפִשְׁרֵ֖
y–su–interpretación
H6591

ר׃ אֱמַֽ
dime
H0560

Beltsasar, príncipe de los magos, ya que he entendido que hay en ti espíritu de los dioses santos, y que ningún 
misterio se te esconde, exprésame las visiones de mi sueño que he visto, y su declaración.

וְחֶזְוֵי10֥
y–las–visiones–de
H2376

י רֵאשִׁ֖
mi–cabeza
H7217

ל־ עַֽ
sobre
H5922

י מִשְׁכְּבִ֑
mi–cama
H4903

חָזֵה֣
viendo
H2370

ית הֲוֵ֔
estaba
H1934

וַאֲל֥וּ
y–he–aquí
H0431

אִילָן֛
un–árbol
H0363

בְּג֥וֹא
en–medio–de
H1459

אַרְעָ֖א
la–tierra
H0772

וְרוּמֵ֥הּ
y–su–altura
H7314

יא׃ שַׂגִּֽ
grande
H7690

Aquestas las visiones de mi cabeza en mi cama: Parecíame que veía un árbol en medio de la tierra, cuya altura 
era grande.
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רְבָ֥ה11
creció
H7236

ילָנָא֖ אִֽ
el–árbol
H0363

ף וּתְקִ֑
y–se–hizo–fuerte
H8631

וְרוּמֵהּ֙
y–su–altura
H7314

יִמְטֵא֣
llegaba
H4291

א לִשְׁמַיָּ֔
al–cielo
H8065

הּ וַחֲזוֹתֵ֖
y–su–visibilidad
H2379

לְס֥וֹף
hasta–el–fin–de
H5491

כָּל־
toda
H3606

א׃ אַרְעָֽ
la–tierra
H0772

Crecía este árbol, y hacíase fuerte, y su altura llegaba hasta el cielo, y su vista hasta el cabo de toda la tierra.

עָפְיֵה12ּ֤
su–follaje
H6074

שַׁפִּיר֙
hermoso
H8209

הּ וְאִנְבֵּ֣
y–su–fruto
H0004

יא שַׂגִּ֔
abundante
H7690

וּמָז֨וֹן
y–alimento
H4203

לָּא־ לְכֹ֖
para–todos
H3606

בֵהּ֑
en–él

תְּחֹת֜וֹהִי
debajo–de–él
H8460

׀תַּטְלֵל֣ 
se–cobijaban
H2927

חֵיוַת֣
las–bestias–de
H2423

א בָּרָ֗
el–campo
H1251

֙ וּבְעַנְפוֹ֙הִי
y–en–sus–ramas
H6056

]ידרון[
[moraban]
H1753

)יְדוּרָן֙(
(moraban)
H1753

צִפֲּרֵ֣י
las–aves–de
H6853

א שְׁמַיָּ֔
el–cielo
H8065

וּמִנֵּ֖הּ
y–de–él
H4481

יִתְּזִ֥ין
se–alimentaba
H2110

כָּל־
toda
H3606

א׃ בִּשְׂרָֽ
carne
H1321

Su copa era hermosa, y su fruto en abundancia, y para todos había en él mantenimiento. Debajo de él se ponían 
á la sombra las bestias del campo, y en sus ramas hacían morada las aves del cielo, y manteníase de él toda 
carne.

חָזֵה13֥
viendo
H2370

הֲוֵי֛ת
estaba
H1934

בְּחֶזְוֵי֥
en–las–visiones–de
H2376

י רֵאשִׁ֖
mi–cabeza
H7217

ל־ עַֽ
sobre
H5922

י מִשְׁכְּבִ֑
mi–cama
H4903

֙ וַאֲלוּ
y–he–aquí
H0431

עִי֣ר
un–vigilante
H5894

ישׁ וְקַדִּ֔
y–santo
H6922

מִן־
de
H4481

שְׁמַיָּ֖א
el–cielo
H8065

ת׃ נָחִֽ
descendía
H5182

Veía en las visiones de mi cabeza en mi cama, y he aquí que un vigilante y santo descendía del cielo.

א14 קָרֵ֨
clamaba
H7123

יִל בְחַ֜
con–fuerza
H2429

וְכֵן֣
y–así
H3652

ר אָמַ֗
decía
H0560

גֹּ֤דּוּ
cortad
H1414

ילָנָא֙ אִֽ
el–árbol
H0363

צוּ וְקַצִּ֣
y–cortad
H7113

עַנְפ֔וֹהִי
sus–ramas
H6056

רוּ אַתַּ֥
sacudid
H5426

עָפְיֵהּ֖
su–follaje
H6074

רוּ וּבַדַּ֣
y–esparcid
H0921

הּ אִנְבֵּ֑
su–fruto
H0004

תְּנֻד֤
huyan
H5111

יוְתָא֙ חֵֽ
las–bestias
H2423

מִן־
de
H4481

תַּחְתּ֔וֹהִי
debajo–de–él
H8479

וְצִפְּרַיָּ֖א
y–las–aves
H6853

מִן־
de
H4481

עַנְפֽוֹהִי׃
sus–ramas
H6056

Y clamaba fuertemente y decía así: Cortad el árbol, y desmochad sus ramas, derribad su copa, y derramad su 
fruto: váyanse las bestias que están debajo de él, y las aves de sus ramas.

ם15 בְּרַ֨
pero
H1297

ר עִקַּ֤
el–tocón–de
H6136

֙ שָׁרְשׁוֹ֙הִי
sus–raíces
H8330

בְּאַרְעָא֣
en–la–tierra
H0772

קוּ שְׁבֻ֔
dejad
H7662

אֱסוּר֙ וּבֶֽ
y–con–atadura
H0613

י־ דִּֽ
de
H1768

פַרְזֶל֣
hierro
H6523

שׁ וּנְחָ֔
y–bronce
H5174

א בְּדִתְאָ֖
en–la–hierba
H1883

י דִּ֣
que
H1768

בָרָ֑א
del–campo
H1251

וּבְטַ֤ל
y–con–el–rocío–de
H2920

שְׁמַיָּא֙
el–cielo
H8065

ע יִצְטַבַּ֔
sea–mojado
H6647

וְעִם־
y–con
H5974

א חֵיוְתָ֥
las–bestias
H2423

הּ חֲלָקֵ֖
su–porción
H2508

ב בַּעֲשַׂ֥
en–la–hierba–de

א׃ אַרְעָֽ
la–tierra
H0772

Mas la cepa de sus raíces dejaréis en la tierra, y con atadura de hierro y de metal entre la hierba del campo; y sea 
mojado con el rocío del cielo, y su parte con las bestias en la hierba de la tierra.
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לִבְבֵה16ּ֙
su–corazón
H3825

מִן־
de
H4481

]אנושא[
[hombre]
H0606

א( )אֲנָשָׁ֣
(hombre)
H0606

יְשַׁנּ֔וֹן
sea–cambiado
H8133

וּלְבַ֥ב
y–corazón–de
H3825

חֵיוָה֖
bestia
H2423

יִתְיְהִ֣ב
le–sea–dado
H3052

לֵהּ֑
a–él

וְשִׁבְעָ֥ה
y–siete
H7655

עִדָּנִ֖ין
tiempos
H5732

יַחְלְפ֥וּן
pasen
H2499

עֲלֽוֹהִי׃
sobre–él
H5922

Su corazón sea mudado de corazón de hombre, y séale dado corazón de bestia, y pasen sobre él siete tiempos.

בִּגְזֵרַ֤ת17
por–decreto–de
H1510

֙ עִירִין
los–vigilantes
H5894

א פִּתְגָמָ֔
la–sentencia
H6600

וּמֵאמַ֥ר
y–por–palabra–de
H3983

ין קַדִּישִׁ֖
los–santos
H6922

לְתָ֑א שְׁאֵֽ
la–demanda
H7595

עַד־
hasta
H5705

ת דִּבְרַ֡
el–propósito
H1701

י דִּ֣
de–que
H1768

יִנְדְּע֣וּן
sepan
H3046

יַּיָּא חַ֠
los–vivientes
H2417

י־ דִּֽ
que
H1768

יט שַׁלִּ֨
domina
H7990

]עליא[
[el–Altísimo]
H5943

ה( )עִלָּאָ֜
(el–Altísimo)
H5943

בְּמַלְכ֣וּת
en–el–reino–de
H4437

]אנושא[
[los–hombres]
H0606

א  ( )אֲנָשָׁ֗
(los–hombres)
H0606

וּלְמַן־
y–a–quien
H4479

י דִּ֤
que
H1768

יִצְבֵּא֙
quiere
H6634

יִתְּנִנַּ֔הּ
lo–da
H5415

וּשְׁפַ֥ל
y–al–más–bajo–de
H8215

ים אֲנָשִׁ֖
los–hombres
H0606

ים יְקִ֥
levanta
H6966

]עליה[
[sobre–él]
H5922

הּ׃( )עֲלַֽ
(sobre–él)
H5921

La sentencia es por decreto de los vigilantes, y por dicho de los santos la demanda: para que conozcan los 
vivientes que el Altísimo se enseñorea del reino de los hombres, y que á quien él quiere lo da, y constituye sobre 
él al más bajo de los hombres.

דְּנָה18֙
este
H1836

חֶלְמָא֣
sueño
H2493

ית חֲזֵ֔
vi
H2370

אֲנָה֖
yo

א מַלְכָּ֣
el–rey
H4430

ר נְבוּכַדְנֶצַּ֑
Nabucodonosor
H5020

]ואנתה[
[y–tú]
H0607

נְתְּ( )וְאַ֨
(y–tú)
H0607

ר בֵּלְטְשַׁאצַּ֜
Beltsasar
H1096

׀פִּשְׁרֵ֣א 
la–interpretación
H6591

ר אֱמַ֗
dime
H0560

כָּל־
porque
H3606

֙ קֳבֵל
a–pesar–de–que
H6903

י  ׀דִּ֣
que
H1768

כָּל־
todos
H3606

חַכִּימֵי֣
los–sabios–de
H2445

י מַלְכוּתִ֗
mi–reino
H4437

א־ לָֽ
no
H3809

ין יָכְלִ֤
pueden
H3202

פִּשְׁרָא֙
la–interpretación
H6591

נִי עֻתַ֔ לְהוֹדָ֣
hacerme–saber
H3046

]ואנתה[
[pero–tú]
H0607

)וְאַנְ֣תְּ(
(pero–tú)
H0607

ל כָּהֵ֔
puedes
H3546

י דִּ֛
porque
H1768

רֽוּחַ־
espíritu–de
H7308

ין אֱלָהִ֥
dioses
H0426

ין קַדִּישִׁ֖
santos
H6922

ךְ׃ בָּֽ
en–ti

Yo el rey Nabucodonosor he visto este sueño. Tú pues, Beltsasar, dirás la declaración de él, porque todos los 
sabios de mi reino nunca pudieron mostrarme su interpretación: mas tú puedes, porque hay en ti espíritu de los 
dioses santos.
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יִן19 אֱדַ֨
entonces
H0116

אל נִיֵּ֜ דָּֽ
Daniel
H1841

י־ דִּֽ
cuyo
H1768

שְׁמֵהּ֣
nombre
H8036

ר בֵּלְטְשַׁאצַּ֗
Beltsasar
H1096

אֶשְׁתּוֹמַם֙
quedó–atónito
H8075

כְּשָׁעָה֣
por–una–hora
H8160

ה חֲדָ֔
una
H2298

וְרַעְיֹנֹ֖הִי
y–sus–pensamientos
H7476

יְבַהֲלֻנֵּ֑הּ
lo–turbaban
H0927

עָנֵ֨ה
respondió
H6032

א מַלְכָּ֜
el–rey
H4430

ר וְאָמַ֗
y–dijo
H0560

בֵּלְטְשַׁאצַּר֙
Beltsasar
H1096

חֶלְמָ֤א
el–sueño
H2493

וּפִשְׁרֵא֙
y–su–interpretación
H6591

ל־ אַֽ
no
H0409

ךְ יְבַהֲלָ֔
te–turben
H0927

עָנֵה֤
respondió
H6032

בֵלְטְשַׁאצַּר֙
Beltsasar
H1096

ר וְאָמַ֔
y–dijo
H0560

]מראי[
[mi–señor]
H4756

י( )מָרִ֕
(mi–señor)
H4756

א חֶלְמָ֥
el–sueño
H2493

]לשנאיך[
[para–tus–enemigos]
H8131

ךְ( ׂנְאָ֖ )לְשָֽ
(para–tus–enemigos)
H8131

הּ וּפִשְׁרֵ֥
y–su–interpretación
H6591

]לעריך[
[para–tus–adversarios]
H6146

ךְ׃( )לְעָרָֽ
(para–tus–adversarios)
H6146

Entonces Daniel, cuyo nombre era Beltsasar, estuvo callando casi una hora, y sus pensamientos lo espantaban: El 
rey habló, y dijo: Beltsasar, el sueño ni su declaración no te espante. Respondió Beltsasar, y dijo: Señor mío, el 
sueño sea para tus enemigos, y su declaración para los que mal te quieren.

ילָנָא20֙ אִֽ
el–árbol
H0363

י דִּ֣
que
H1768

יְתָ חֲזַ֔
viste
H2370

י דִּ֥
que
H1768

רְבָ֖ה
creció
H7236

ף וּתְקִ֑
y–se–hizo–fuerte
H8631

וְרוּמֵהּ֙
y–su–altura
H7314

יִמְטֵא֣
llegaba
H4291

א לִשְׁמַיָּ֔
al–cielo
H8065

הּ וַחֲזוֹתֵ֖
y–su–visibilidad
H2379

לְכָל־
a–toda
H3606

א׃ אַרְעָֽ
la–tierra
H0772

El árbol que viste, que crecía y se hacía fuerte, y que su altura llegaba hasta el cielo, y su vista por toda la tierra;

וְעָפְיֵה21ּ֤
y–su–follaje
H6074

שַׁפִּיר֙
hermoso
H8209

הּ וְאִנְבֵּ֣
y–su–fruto
H0004

יא שַׂגִּ֔
abundante
H7690

וּמָז֨וֹן
y–alimento
H4203

לָּא־ לְכֹ֖
para–todos
H3606

בֵהּ֑
en–él

תְּחֹת֗וֹהִי
debajo–de–él
H8460

תְּדוּר֙
habitaban
H1753

חֵיוַת֣
las–bestias–de
H2423

א בָּרָ֔
el–campo
H1251

וּבְעַנְפ֕וֹהִי
y–en–sus–ramas
H6056

יִשְׁכְּנָן֖
anidaban
H7932

י צִפֲּרֵ֥
las–aves–de
H6853

א׃ שְׁמַיָּֽ
el–cielo
H8065

Y cuya copa era hermosa, y su fruto en abundancia, y que para todos había mantenimiento en él; debajo del cual 
moraban las bestias del campo, y en sus ramas habitaban las aves del cielo,

]אנתה־[22
[tú]
H0607

)אַנְתְּ־(
(tú)
H0607

ה֣וּא
él
H1932

א מַלְכָּ֔
oh–rey
H4430

י דִּ֥
que
H1768

ית רְבַ֖
has–crecido
H7236

פְתְּ וּתְקֵ֑
y–te–has–hecho–fuerte
H8631

וּרְבוּתָ֤ךְ
y–tu–grandeza
H7238

רְבָת֙
ha–crecido
H7236

וּמְטָת֣
y–ha–llegado
H4291

א לִשְׁמַיָּ֔
al–cielo
H8065

וְשָׁלְטָנָךְ֖
y–tu–dominio
H7985

לְס֥וֹף
hasta–el–fin–de
H5491

א׃ אַרְעָֽ
la–tierra
H0772

Tú mismo eres, oh rey, que creciste, y te hiciste fuerte, pues creció tu grandeza, y ha llegado hasta el cielo, y tu 
señorío hasta el cabo de la tierra.
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י23 וְדִ֣
y–que
H1768

חֲזָה֣
vio
H2370

א מַלְכָּ֡
el–rey
H4430

עִי֣ר
un–vigilante
H5894

ישׁ וְקַדִּ֣
y–santo
H6922

ת  ׀נָחִ֣
descendiendo
H5182

מִן־
de
H4481

א שְׁמַיָּ֡
el–cielo
H8065

וְאָמַר֩
y–decía
H0560

דּוּ גֹּ֨
cortad
H1414

א ילָנָ֜ אִֽ
el–árbol
H0363

וְחַבְּל֗וּהִי
y–destruidlo
H2255

ם בְּרַ֨
pero
H1297

ר עִקַּ֤
el–tocón–de
H6136

֙ שָׁרְשׁוֹ֙הִי
sus–raíces
H8330

בְּאַרְעָא֣
en–la–tierra
H0772

קוּ שְׁבֻ֔
dejad
H7662

וּבֶאֱסוּר֙
y–con–atadura
H0613

י־ דִּֽ
de
H1768

פַרְזֶל֣
hierro
H6523

שׁ וּנְחָ֔
y–bronce
H5174

א בְּדִתְאָ֖
en–la–hierba
H1883

י דִּ֣
que
H1768

בָרָ֑א
del–campo
H1251

וּבְטַ֧ל
y–con–el–rocío–de
H2920

שְׁמַיָּ֣א
el–cielo
H8065

ע יִצְטַבַּ֗
sea–mojado
H6647

וְעִם־
y–con
H5974

חֵיוַת֤
las–bestias–de
H2423

בָּרָא֙
el–campo
H1251

הּ חֲלָקֵ֔
su–porción
H2508

עַד֛
hasta
H5705

י־ דִּֽ
que
H1768

שִׁבְעָ֥ה
siete
H7655

עִדָּנִ֖ין
tiempos
H5732

יַחְלְפ֥וּן
pasen
H2499

עֲלֽוֹהִי׃
sobre–él
H5922

Y cuanto á lo que vió el rey, un vigilante y santo que descendía del cielo, y decía: Cortad el árbol y destruidlo: mas 
la cepa de sus raíces dejaréis en la tierra, y con atadura de hierro y de metal en la hierba del campo; y sea 
mojado con el rocío del cielo, y su parte sea con las bestias del campo, hasta que pasen sobre él siete tiempos:

דְּנָה24֥
esta
H1836

א פִשְׁרָ֖
la–interpretación
H6591

א מַלְכָּ֑
oh–rey
H4430

וּגְזֵרַ֤ת
y–el–decreto–de
H1510

]עליא[
[el–Altísimo]
H5943

)עִלָּאָה֙(
(el–Altísimo)
H5943

יא הִ֔
es
H1932

י דִּ֥
lo–que
H1768

מְטָ֖ת
ha–alcanzado
H4291

עַל־
a
H5922

]מראי[
[mi–señor]
H4756

י( )מָרִ֥
(mi–señor)
H4756

א׃ מַלְכָּֽ
el–rey
H4430

Esta es la declaración, oh rey, y la sentencia del Altísimo, que ha venido sobre el rey mi señor:

וְלָך25ְ֣
y–a–ti

ין רְדִ֣ טָֽ
te–echarán
H2957

מִן־
de–entre
H4481

א אֲנָשָׁ֡
los–hombres
H0606

וְעִם־
y–con
H5974

חֵיוַת֣
las–bestias–de
H2423

֩ בָּרָא
el–campo
H1251

לֶהֱוֵ֨ה
será
H1934

ךְ מְדֹרָ֜
tu–morada

א וְעִשְׂבָּ֥
y–hierba

ין  ׀כְתוֹרִ֣
como–a–los–bueyes
H8450

לָךְ֣
a–ti

עֲמ֗וּן יְטַֽ
te–harán–comer
H2939

ל וּמִטַּ֤
y–con–el–rocío–de
H2920

שְׁמַיָּא֙
el–cielo
H8065

לָךְ֣
a–ti

ין מְצַבְּעִ֔
te–mojarán
H6647

וְשִׁבְעָ֥ה
y–siete
H7655

עִדָּנִ֖ין
tiempos
H5732

יַחְלְפ֣וּן
pasarán
H2499

עֲלָי֑ךְ    
sobre–ti
H5922

עַד֣
hasta
H5705

י־ דִּֽ
que
H1768

ע תִנְדַּ֗
sepas
H3046

י־ דִּֽ
que
H1768

יט שַׁלִּ֤
domina
H7990

עִלָּיָא֙    
el–Altísimo
H5943

בְּמַלְכ֣וּת
en–el–reino–de
H4437

א אֲנָשָׁ֔
los–hombres
H0606

וּלְמַן־
y–a–quien
H4479

י דִּ֥
que
H1768

א יִצְבֵּ֖
quiere
H6634

הּ׃ יִתְּנִנַּֽ
lo–da
H5415

Que te echarán de entre los hombres, y con las bestias del campo será tu morada, y con hierba del campo te 
apacentarán como á los bueyes, y con rocío del cielo serás bañado; y siete tiempos pasarán sobre ti, hasta que 
entiendas que el Altísimo se enseñorea en el reino de los hombres, y que á quien él quisiere lo dará.

י26 וְדִ֣
y–que
H1768

רוּ אֲמַ֗
dijeron
H0560

ק לְמִשְׁבַּ֞
para–dejar
H7662

ר עִקַּ֤
el–tocón–de
H6136

֙ שָׁרְשׁוֹ֙הִי
sus–raíces
H8330

י דִּ֣
de
H1768

א ילָנָ֔ אִֽ
el–árbol
H0363

ךְ מַלְכוּתָ֖
tu–reino
H4437

לָךְ֣
para–ti

קַיָּמָה֑
permanecerá
H7011

מִן־
desde
H4481

י דִּ֣
que
H1768

ע תִנְדַּ֔
sepas
H3046

י דִּ֥
que
H1768

ן שַׁלִּטִ֖
dominan
H7990

א׃ שְׁמַיָּֽ
los–cielos
H8065

Y lo que dijeron, que dejasen en la tierra la cepa de las raíces del mismo árbol, significa que tu reino se te 
quedará firme, luego que entiendas que el señorío es en los cielos.
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לָהֵן27֣
por–tanto
H3861

א מַלְכָּ֗
oh–rey
H4430

֙ מִלְכִּי
mi–consejo
H4431

ר יִשְׁפַּ֣
te–sea–agradable
H8232

]עליך[
[sobre–ti]
H5922

ךְ( )עֲלָ֔
(sobre–ti)
H5921

]וחטיך[
[y–tus–pecados]
H2408

)וַחֲטָאָךְ֙(
(y–tus–pecados)
H2408

ה בְּצִדְקָ֣
con–justicia
H6665

ק פְרֻ֔
redime
H6562

ךְ וַעֲוָיָתָ֖
y–tus–iniquidades
H5758

בְּמִחַן֣
con–misericordia–hacia
H2604

עֲנָיִ֑ן
los–pobres
H6033

הֵ֛ן
tal–vez

תֶּהֱוֵא֥
haya
H1934

אַרְכָ֖ה
prolongación
H0754

ךְ׃ לִשְׁלֵוְתָֽ
de–tu–prosperidad
H7963

Por tanto, oh rey, aprueba mi consejo, y redime tus pecados con justicia, y tus iniquidades con misericordias para 
con los pobres; que tal vez será eso una prolongación de tu tranquilidad.

לָּא28 כֹּ֣
todo
H3606

א מְּטָ֔
alcanzó
H4291

עַל־
a
H5922

ר נְבוּכַדְנֶצַּ֖
Nabucodonosor
H5020

א׃ מַלְכָּֽ
el–rey
H4430

פ
P

Todo aquesto vino sobre el rey Nabucodonosor.

לִקְצָ֥ת29
al–fin–de
H7118

ין יַרְחִ֖
meses
H3393

י־ תְּרֵֽ
dos
H8648

ר עֲשַׂ֑
diez
H6236

עַל־
sobre
H5922

הֵיכַל֧
el–palacio–de
H1965

מַלְכוּתָ֛א
el–reino
H4437

י דִּ֥
que
H1768

בָבֶ֖ל
de–Babilonia
H0895

ךְ מְהַלֵּ֥
paseando
H1981

הֲוָֽה׃
estaba
H1934

A cabo de doce meses, andándose paseando sobre el palacio del reino de Babilonia,

עָנֵה30֤
respondió
H6032

מַלְכָּא֙
el–rey
H4430

ר וְאָמַ֔
y–dijo
H0560

הֲלָ֥א
¿no–es
H3809

דָא־
esta
H1668

יא הִ֖
ella
H1932

בָּבֶל֣
Babilonia
H0895

רַבְּתָ֑א
la–grande
H7229

י־ דִּֽ
que
H1768

אֲנָה֤
yo

בֱנַיְתַהּ֙
edifiqué
H1124

לְבֵי֣ת
para–casa–de
H1005

מַלְכ֔וּ
reino
H4437

ף בִּתְקַ֥
con–la–fuerza–de

חִסְנִ֖י
mi–poder
H2632

ר וְלִיקָ֥
y–para–la–gloria–de
H3367

י׃ הַדְרִֽ
mi–majestad?
H1923

Habló el rey, y dijo: ¿No es ésta la gran Babilonia, que yo edifiqué para casa del reino, con la fuerza de mi poder, y 
para gloria de mi grandeza?

ע֗וֹד31
aún
H5751

מִלְּתָא֙
la–palabra
H4406

בְּפֻם֣
en–la–boca–de
H6433

א מַלְכָּ֔
el–rey
H4430

ל קָ֖
una–voz
H7032

מִן־
de
H4481

שְׁמַיָּ֣א
el–cielo
H8065

נְפַל֑
cayó
H5308

לָךְ֤
a–ti

֙ מְרִין אָֽ
se–dice
H0560

ר נְבוּכַדְנֶצַּ֣
Nabucodonosor
H5020

א מַלְכָּ֔
oh–rey
H4430

ה מַלְכוּתָ֖
el–reino
H4437

ת עֲדָ֥
ha–pasado
H5709

ךְ׃ מִנָּֽ
de–ti
H4481

Aun estaba la palabra en la boca del rey, cuando cae una voz del cielo: A ti dicen, rey Nabucodonosor; el reino es 
traspasado de ti:
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וּמִן־32
y–de–entre
H4481

֩ אֲנָשָׁא
los–hombres
H0606

ךְ לָ֨
a–ti

ין רְדִ֜ טָֽ
te–echarán
H2957

עִם־ וְֽ
y–con
H5974

חֵיוַת֧
las–bestias–de
H2423

בָּרָ֣א
el–campo
H1251

ךְ מְדֹרָ֗
tu–morada

א עִשְׂבָּ֤
hierba

֙ כְתוֹרִין
como–a–los–bueyes
H8450

לָךְ֣
a–ti

יְטַעֲמ֔וּן
te–harán–comer
H2939

וְשִׁבְעָ֥ה
y–siete
H7655

עִדָּנִ֖ין
tiempos
H5732

יַחְלְפ֣וּן
pasarán
H2499

]עליך[
[sobre–ti]
H5922

)עֲלָךְ֑(
(sobre–ti)
H5921

עַד֣
hasta
H5705

י־ דִּֽ
que
H1768

ע תִנְדַּ֗
sepas
H3046

י־ דִּֽ
que
H1768

יט שַׁלִּ֤
domina
H7990

עִלָּיָא֙    
el–Altísimo
H5943

בְּמַלְכ֣וּת
en–el–reino–de
H4437

א אֲנָשָׁ֔
los–hombres
H0606

וּלְמַן־
y–a–quien
H4479

י דִּ֥
que
H1768

א יִצְבֵּ֖
quiere
H6634

הּ׃ יִתְּנִנַּֽ
lo–da
H5415

Y de entre los hombres te echan, y con las bestias del campo será tu morada, y como á los bueyes te 
apacentarán: y siete tiempos pasarán sobre ti, hasta que conozcas que el Altísimo se enseñorea en el reino de los 
hombres, y á quien él quisiere lo da.

בַּהּ־33
en–esa

א שַׁעֲתָ֗
hora
H8160

֮ מִלְּתָא
la–palabra
H4406

סָפַ֣ת
se–cumplió
H5487

עַל־
sobre
H5922

נְבוּכַדְנֶצַּר֒
Nabucodonosor
H5020

וּמִן־
y–de–entre
H4481

א אֲנָשָׁ֣
los–hombres
H0606

יד טְרִ֔
fue–echado
H2957

א וְעִשְׂבָּ֤
y–hierba

֙ כְתוֹרִין
como–los–bueyes
H8450

ל יֵאכֻ֔
comía
H0399

ל וּמִטַּ֥
y–con–el–rocío–de
H2920

שְׁמַיָּ֖א
el–cielo
H8065

גִּשְׁמֵהּ֣
su–cuerpo
H1655

ע יִצְטַבַּ֑
fue–mojado
H6647

עַד֣
hasta
H5705

י דִּ֥
que
H1768

שַׂעְרֵ֛הּ
su–cabello
H8177

ין כְּנִשְׁרִ֥
como–águilas
H5403

רְבָ֖ה
creció
H7236

וְטִפְר֥וֹהִי
y–sus–uñas
H2953

ין׃ כְצִפְּרִֽ
como–aves
H6853

En la misma hora se cumplió la palabra sobre Nabucodonosor, y fué echado de entre los hombres; y comía 
hierba como los bueyes, y su cuerpo se bañaba con el rocío del cielo, hasta que su pelo creció como de águila, y 
sus uñas como de aves.

וְלִקְצָת34֣
y–al–fin–de
H7118

יֽוֹמַיָּה֩
los–días
H3118

אֲנָ֨ה
yo

ר נְבוּכַדְנֶצַּ֜
Nabucodonosor
H5020

׀עַיְנַי֣ 
mis–ojos
H5870

לִשְׁמַיָּ֣א
al–cielo
H8065

ת נִטְלֵ֗
levanté
H5191

֙ וּמַנְדְּעִי
y–mi–entendimiento
H4486

עֲלַי֣
a–mí
H5922

יְת֔וּב
volvió
H8421

]ולעליא[
[y–al–Altísimo]
H5943

)וּלְעִלָּאָה֙(
(y–al–Altísimo)
H5943

ת בָּרְכֵ֔
bendije
H1289

י וּלְחַ֥
y–al–que–vive–por
H2417

א עָלְמָ֖
siempre
H5957

שַׁבְּחֵת֣
alabé
H7624

וְהַדְּרֵ֑ת
y–glorifiqué
H1922

י דִּ֤
porque
H1768

שָׁלְטָנֵהּ֙
su–dominio
H7985

שָׁלְטָן֣
dominio
H7985

ם עָלַ֔
eterno
H5957

הּ וּמַלְכוּתֵ֖
y–su–reino
H4437

עִם־
con
H5974

ר דָּ֥
generación
H1859

ר׃ וְדָֽ
y–generación
H1859

Mas al fin del tiempo yo Nabucodonosor alcé mis ojos al cielo, y mi sentido me fué vuelto; y bendije al Altísimo, y 
alabé y glorifiqué al que vive para siempre; porque su señorío es sempiterno, y su reino por todas las edades.

וְכָל־35
y–todos
H3606

]דארי[
[los–habitantes–de]
H1753

י( )דָּיְרֵ֤
(los–habitantes–de)
H1753

אַרְעָא֙
la–tierra
H0772

כְּלָה֣
como–nada
H3809

ין חֲשִׁיבִ֔
son–considerados
H2804

וּֽכְמִצְבְּיֵ֗הּ
y–según–su–voluntad
H6634

עָבֵד֙
hace
H5648

בְּחֵי֣ל
con–el–ejército–de
H2429

א שְׁמַיָּ֔
el–cielo
H8065
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[y–los–habitantes–de]
H1753

י( )וְדָיְרֵ֖
(y–los–habitantes–de)
H1753

אַרְעָא֑
la–tierra
H0772

וְלָא֤
y–no
H3809

֙ אִיתַי
hay
H0383

י־ דִּֽ
quien
H1768

יְמַחֵא֣
detenga
H4223

הּ בִידֵ֔
su–mano
H3028

וְיֵא֥מַר
y–le–diga
H0560

לֵ֖הּ
a–él

מָ֥ה
¿qué
H4101

דְתְּ׃ עֲבַֽ
haces?
H5648
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Y todos los moradores de la tierra por nada son contados: y en el ejército del cielo, y en los habitantes de la 
tierra, hace según su voluntad: ni hay quien estorbe su mano, y le diga: ¿Qué haces?

בֵּהּ־36
en–ese

א זִמְנָ֞
tiempo
H2166

׀מַנְדְּעִי֣ 
mi–entendimiento
H4486

יְת֣וּב
volvió
H8421

י עֲלַ֗
a–mí
H5922

ר וְלִיקַ֨
y–para–la–gloria–de
H3367

י מַלְכוּתִ֜
mi–reino
H4437

י הַדְרִ֤
mi–majestad
H1923

֙ וְזִוִי
y–mi–esplendor
H2122

יְת֣וּב
volvieron
H8421

י עֲלַ֔
a–mí
H5922

י וְלִ֕
y–a–mí

י בְרַ֥ הַדָּֽ
mis–consejeros
H1907

וְרַבְרְבָנַי֖
y–mis–nobles
H7261

יְבַע֑וֹן
me–buscaron
H1156

וְעַל־
y–sobre
H5922

י מַלְכוּתִ֣
mi–reino
H4437

הָתְקְנַ֔ת
fui–restablecido
H8627

וּרְב֥וּ
y–grandeza
H7238

ה יַתִּירָ֖
extraordinaria
H3493

ה֥וּסְפַת
me–fue–añadida
H3255

י׃ לִֽ
a–mí

En el mismo tiempo mi sentido me fué vuelto, y la majestad de mi reino, mi dignidad y mi grandeza volvieron á 
mí, y mis gobernadores y mis grandes me buscaron; y fuí restituído á mi reino, y mayor grandeza me fué 
añadida.

ן37 כְּעַ֞
ahora
H3705

אֲנָה֣
yo

ר נְבוּכַדְנֶצַּ֗
Nabucodonosor
H5020

ח מְשַׁבַּ֨
alabo
H7624

וּמְרוֹמֵ֤ם
y–exalto
H7313

וּמְהַדַּר֙
y–glorifico
H1922

לְמֶלֶ֣ךְ
al–Rey–de
H4430

א שְׁמַיָּ֔
el–cielo
H8065

י דִּ֤
porque
H1768

כָל־
todas
H3606

֙ מַעֲבָדוֹ֙הִי
sus–obras
H4567

ט קְשֹׁ֔
verdad
H7187

הּ וְאֹרְחָתֵ֖
y–sus–caminos
H0735

ין דִּ֑
justicia
H1780

֙ וְדִי
y–a–los–que
H1768

ין מַהְלְכִ֣
andan
H1981

בְּגֵוָ֔ה
con–soberbia
H1467

ל יָכִ֖
puede
H3202

ה׃ לְהַשְׁפָּלָֽ
humillar
H8214

פ
P

Ahora yo Nabucodonosor alabo, engrandezco y glorifico al Rey del cielo, porque todas sus obras son verdad, y 
sus caminos juicio; y humillar puede á los que andan con soberbia.
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